
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 447 del   06/05/2025

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, fornitura ser-
vizi di aggiornamento personalizzato della routine software “PEOPLE”, di integrazione del sito 
web pensarapido.it con l’inserimento di cinque (5) nuovi questionari e di Cloud Hosting su MS 
Azure comprensivo di manutenzione server, aggiornamento sito web e dominio www.pensarapi-
do.it alla Società KG Partners S.r.l. Fondi Commissione Europea cod. IFO 23/07/R/27, responsa-
bili Dr.ssa S. Di Martino e Dr. E. Gallo. CUP H83C23000230002 - CIG B5F3A521FE. Fondi 
Commissione Europea cod. IFO 23/07/R/57, responsabile Dr. E. Krasniqi. CUP 
H83C23001320006 - CIG B5F3E432A5. Fondi Ministero della Salute cod. IFO 22/01/G/28, re-
sponsabile Dr.ssa A. Latini. CUP H53C22000890001 - CIG B67B9071FF.

Esercizi/o e conto 2025 - Conto 502020197     Centri/o di costo 3050050 – 3020150 - 3040250 

- Importo presente Atto: € 25.075,20 

- Importo esercizio corrente: € 25.075,20 

Budget

- Assegnato: € Vedi Dettaglio Interno

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ ABS SAR 82

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-470-2025 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



Barbara Filipponi

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
N°12Allegati (Trattative Dirette MePA n.ri 5240368 – 5141768 – 5141856).

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con Decreto 
Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione IFO n.153 del 19.02.2019, ed approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e integrato con 
deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, 
approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 
con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 
ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  
dell’IRCCS  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  comma  7  bis,  della  legge  
regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)” ;

Vista la deliberazione n. 160 del 18.02.2025 di presa d’atto dell’insediamento del Direttore 
Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è stato 
nominato Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO);

Vista la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza Cavuto è 
stata nominata Direttore Sanitario f.f. degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 
riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a  Istituti 
Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

Pag. 2 di 6



l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 
per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la  deliberazione  n.877  del  29.10.2024 ad  oggetto:  “Nomina  della  Prof.ssa  Maria 
Concetta  Fargnoli  quale  Direttore  Scientifico  dell'Istituto  Santa  Maria  e  San 
Gallicano (ISG).”;

Vista la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof. Giovanni 
Blandino,  Direttore  della  UOC Ricerca Traslazionale  Oncologica,  quale  Direttore 
Scientifico IRE facente funzioni, a decorrere dal 01.03.2025.”;

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 
Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli 
IFO;

Premesso che in esecuzione alla deliberazione n.207 del 20/02/2023, è in corso di svolgimento il 
progetto finanziato dalla Commissione Europea per un importo di € 110.000,28, dal 
titolo:  “European  Federation  for  Cancer  ImagesEUCAIM”,  cod.  IFO  23/07/R/27, 
responsabili Dr.ssa S. Di Martino e Dr. E. Gallo;

che in esecuzione alla deliberazione n. 885 del 13/10/2023, è in corso di svolgimento il 
progetto finanziato dalla Commissione Europea via DIGICORE per un importo di € 
141.105,68,  dal  titolo:  “DIGItal  Infrastructure for  Oncology in  Europe”,  cod.  IFO 
23/07/R/57, responsabile Dr. E. Krasniqi;

che con deliberazione n. 58 del 20.01.2023, è stato accettato il finanziamento disposto 
dal Ministero della Salute, per lo svolgimento del progetto di ricerca dal titolo: “Studio 
dell’impatto della pandemia da covid-19 sull’epidemiologia delle infezioni sessual-
mente trasmissibili e sui comportamenti sessuali di alcune popolazioni chiave”, cod. 
IFO 22/01/G/28, responsabile Dr.ssa A. Latini;

Considerato che il  Dr. E. Gallo ed il Dr. E. Krasniqi, con note protocollo n°ri 2047 - 2048 del 
04.03.2025, hanno richiesto, al fine di procedere con una implementazione personaliz-
zata dell’applicativo già utilizzato in Istituto contribuendo alle attività di estrazione dei 
dati Minimal Essential Description Of Cancer - MEDOC previste dal progetto finan-
ziato dalla Commissione Europea, la fornitura del servizio di aggiornamento persona-
lizzato della routine software “PEOPLE” sul sistema di Anagrafe Sanitaria Unica Re-
gionale - ASUR;

che la Dr.ssa A. Latini,  con nota protocollo n°2047 del 04.03.2025, ha richiesto la 
fornitura del servizio di integrazione del sito web pensarapido.it con l’inserimento di 
cinque (5) nuovi questionari;

Pag. 3 di 6



che la Dr.ssa A. Latini, con la medesima nota protocollo n°2047 del 04.03.2025, ha ri-
chiesto altresì la fornitura del servizio di Cloud Hosting su MS Azure comprensivo di 
manutenzione server, aggiornamento sito web e dominio www.pensarapido.it;

Tenuto Conto che con determinazione n.1165 del 12.12.2023 veniva affidato il servizio di routine 
software per l’aggiornamento periodico dei dati  anagrafi dei pazienti IFO e follow-up 
dello stato in vita con il gold standard regionale (ASUR) della durata di un anno e ne-
cessario per un controllo di qualità dei dati anagrafici dei pazienti al fine di rendere 
possibili studi epidemiologici di sopravvivenza nonché di uniformare le chiavi di lin-
kage delle fonti dei dati sanitari che confluiscono nel DWH dell’Ente alla Società KG 
Partners S.r.l.;

che con determinazione n. 82 del 01.02.2018 veniva affidato il servizio di realizzazio-
ne software, attraverso app dedicata alla UOS MST/HIV degli IFO, quale facility per 
la gestione del paziente in fase di indagine diagnostica, all’interno del progetto scienti-
fico denominato la diagnosi rapida di sifilide in ambiente extra-ospedaliero quale stra-
tegia di prevenzione dell'infezione da HIV mirata ai maschi che fanno sesso con ma-
schi (MSM) alla Società KG Partners S.r.l.;

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’evasione delle richieste di fornitura dei servizi di 
aggiornamento personalizzato della routine software “PEOPLE”,  di integrazione del 
sito web pensarapido.it con l’inserimento di cinque (5) nuovi questionari e  di Cloud 
Hosting su MS Azure comprensivo di manutenzione server, aggiornamento sito web e 
dominio  www.pensarapido.it e di affidare alla Società  KG Partners S.r.l.  al  fine di 
garantire la continuità delle attività svolte previste nel progetto di Ricerca e dei relativi 
dati prodotti ed elaborati dal software in questione;

Considerato che la Società KG Partners S.r.l. è stata invitata a presentare offerta per la fornitura dei 
servizi  sopra  descritti  mediante  rispettivamente  trattative  dirette  n.ri  5240368  – 
5141768 – 5141856 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA;

Preso Atto che l’importo complessivo delle offerte pervenute mediante trattative dirette MePA, 
che si allegano e formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è 
pari ad Euro 25.075,20  Iva inclusa e che tale importo non supera  la soglia massima 
dell’affidamento diretto previsto dal D. Lgs. 36/2023 e, pertanto, sussistono le condi-
zioni necessarie per procedere con un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. 
b) del medesimo Decreto;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs 36/2023, della fornitura dei servizi di aggiornamento personalizzato della routi-
ne software “PEOPLE”, di integrazione del sito web pensarapido.it con l’inserimento 
di cinque (5) nuovi questionari e di Cloud Hosting su MS Azure comprensivo di ma-

Pag. 4 di 6



nutenzione server, aggiornamento sito web e dominio www.pensarapido.it e di affidare 
alla Società KG Partners S.r.l., per un importo complessivo pari ad Euro 25.075,20 Iva 
inclusa;

Considerato che la spesa complessiva di Euro 25.075,20 Iva inclusa graverà sui Fondi Commissio-
ne Europea cod. IFO 23/07/R/27 per un importo pari ad Euro 6.800,00 Iva esente ai 
sensi dell’art. 72 D.P.R. 633/72, responsabili Dr.ssa S. Di Martino e Dr. E. Gallo, sui 
Fondi  Commissione  Europea  cod.  IFO  23/07/R/57  per  un  importo  pari  ad  Euro 
13.200,00 Iva esente ai sensi dell’art. 72 D.P.R. 633/72, responsabile Dr. E. Krasniqi e 
sui Fondi Ministero della Salute cod. IFO 22/01/G/28 per un importo pari ad Euro 
5.075,20 Iva inclusa, responsabile Dr.ssa A. Latini, che presentano la necessaria dispo-
nibilità;

Cod. IFO 23/07/R/27 Cod. IFO 23/07/R/57
- assegnato: €   110.000,28 - assegnato: €    141.105,68
- utilizzato: €      9.924,33       - utilizzato: €      79.571,23
- presente atto: €      6.800,00 - presente atto: €      13.200,00
- residuo: €     93.275,95 - residuo: €      48.334,45

Cod. IFO 22/01/G/28
- assegnato: €    120.000,00
- utilizzato: €      38.291,62
- presente atto: €        5.075,20
- residuo: €      76.633,18

Attestato che  il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1  della  legge  20/94  e  successive  modifiche,  nonché  alla  stregua  dei  criteri  di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come 
modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

1) affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, la fornitura dei servizi di aggior-
namento personalizzato della routine software “PEOPLE”, di integrazione del sito web pensarapido.it 
con l’inserimento di cinque (5) nuovi questionari e di Cloud Hosting su MS Azure comprensivo di 
manutenzione server, aggiornamento sito web e dominio www.pensarapido.it e di affidare alla Socie-
tà KG Partners S.r.l.;

Pag. 5 di 6



2) far gravare la spesa complessiva di Euro 25.075,20 Iva inclusa sui Fondi Commissione Europea 
cod. IFO 23/07/R/27 per un importo pari ad Euro 6.800,00 Iva esente ai sensi dell’art. 72 D.P.R. 
633/72, responsabili Dr.ssa S. Di Martino e Dr. E. Gallo, sui Fondi Commissione Europea cod. IFO 
23/07/R/57 per un importo pari ad Euro 13.200,00 Iva esente ai sensi dell’art. 72 D.P.R. 633/72, re-
sponsabile Dr. E. Krasniqi e sui Fondi Ministero della Salute cod. IFO 22/01/G/28 per un importo 
pari ad Euro 5.075,20 Iva inclusa, responsabile Dr.ssa A. Latini, che presentano la necessaria disponi-
bilità;

Cod. IFO 23/07/R/27 Cod. IFO 23/07/R/57
- assegnato: €   110.000,28 - assegnato: €    141.105,68
- utilizzato: €      9.924,33       - utilizzato: €      79.571,23
- presente atto: €      6.800,00 - presente atto: €      13.200,00
- residuo: €     93.275,95 - residuo: €      48.334,45

Cod. IFO 22/01/G/28
- assegnato: €    120.000,00
- utilizzato: €      38.291,62
- presente atto: €        5.075,20
- residuo: €      76.633,18

3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 
Costo 3050050 – 3020150 - 3040250 - Conto 502020197;

4) stipulare il contratto ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

5) nominare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Giuseppe Navanteri – Direttore ff. UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


























